2

Дело №5-131-21-480/2024
УИД 26МS0005-01-2024-000299-41

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город  Ставрополь                                                        17 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ленинского района                               г. Ставрополя Аргунова С.П.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Омарова А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №5 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении  Омарова ***, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

02.02.2024 года в 16 час. 43 мин. Омаров А.М., управляя транспортным средством  «***», государственный регистрационный знак ***, на ***. АД Р216 Астрахань-Элиста-Ставрополь, в нарушение п.п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, с нарушением требований  дорожной  разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений. Данное правонарушение Омаров А.М. совершил повторно,  постановлением  от 07.09.2023 года, вступившим в законную силу 20.09.2023 года,  за совершение аналогичного правонарушения Омаров А.М. был привлечён к административной ответственности с назначением  наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф оплачен в полном объеме ***.
Дело об административном правонарушении в отношении
Омарова А.М. рассмотрено мировым судьей судебного участка №5 Ленинского района города Ставрополя, по месту жительства привлекаемого лица, заявившего соответствующее ходатайство в протоколе об административном правонарушении.
В судебном заседании Омаров А.М. вину свою вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал полностью и дал объяснения в соответствии с описательной частью постановления. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, с которым он согласен в полном объёме, пояснил что штраф по постановлению от 07.09.2023 года был оплачен в полном объеме. В содеянном раскаивается.
Мировой судья, заслушав Омарова А.М., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что виновность Омарова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Правилам дорожного движения линия горизонтальной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в случаях: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Факт совершения Омаровым А.М. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, подтверждается следующими собранными по данному делу доказательствами.
- Протоколом об административном правонарушении 26 ВК №580039 от 02.02.2024 года, согласно которому, 02.02.2024 года в 16 час. 43 мин.  Омаров А.М., управляя транспортным средством  «***», государственный регистрационный знак ***, на ***. АД Р216 Астрахань-Элиста-Ставрополь, в нарушение п.п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, с нарушением требований  дорожной  разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений. Данное правонарушение Омаров А.М. совершил повторно.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом –  инспектором ДПС Кормильцевым О.С., его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Копия протокола Омарову А.М. вручена, замечаний  от  последнего  при подписании протокола к его составлению не поступило. Указаны письменные объяснения Омарова А.М. «скользкое дорожное покрытие, не успел сбавить скорость».
- постановлением ЦАФАП ГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю №18810526230907131040 от 07.09.2023, согласно которому  Омаров А.М. подвергнут  административному наказанию  в виде штрафа в размере  5 000 рублей за совершение  правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ; постановление  вступило в законную силу  20.09.2023 года.
- списком правонарушений, из которого следует, что 07.09.2023 года Омаров А.М. привлекался к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
- ответом  ГУ МВД России по СК № 16/21-4823 от 03.04.2024 на запрос, согласно  которому постановление  вступило в законную силу  20.09.2023 года, Омаровым  А.М.  штраф в размере 5 000 рублей оплачен в полном объеме ***.
- проектом организации дорожного движения.
Вышеизложенное также подтверждается представленной суду схемой места совершения административного правонарушения, из которой усматривается, что транспортное средство «***», государственный регистрационный знак  ***,  выехало  на полосу  дороги, предназначенной для встречного движения, при этом пересекло сплошную линию разметки 1.1, разделяющую потоки во встречных направлениях. Со схемой Омаров  А.М.  был согласен.
При этом, административное правонарушение считается повторным при совершении в течение одного года однородного правонарушения, если за совершение первого лицо уже подвергалось административному наказанию. Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
С учетом изложенного по состоянию на 02.02.2024 Омаров А.М. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности – Омарова А.М.
Судья полагает, что виновность Омарова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Омарова А.М. следует квалифицировать по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, так как последний в нарушение пункта 1.3 ПДД РФ, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, будучи при этом  подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Омарова А.М. в соответствии со ст.4.2  КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
При назначении Омарову А.М. вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное  положение.
Наказание судом назначается Омарову А.М. в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.12.15 ч.5, 29.9- 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Омарова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии с ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ обязать Омарова Амира Микаиловича в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в  ОБ ДПС ГИБДД г. Ставрополь ГУМВД России по Ставропольскому краю водительское удостоверение.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                              С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО